
.#
qF

cornune d! tc"ieste
piazza Unità d'ltalía 4
34121 Trieste
tel. 040 675 I

www.comu n e.trieste. it
partita iva 002 lO24O32l

Gabinetto del Sindaco
prot. n, GAB 15110911-2012

IL SINDACO

Ritenuto che la buona amministrazione della cosa pubblica richieda anche la costante capacità

di garantire la trasparenza e la riconoscibilità delle scelte e delle loro motivazioni da parte dei

cittadini che così possono riacquisire la fiducia nelle istituzioni e in una politica intesa come

servizio alla comunità;

Atteso che da questo punto di vista il tema delle nomine di competenza del Sindaco appare
particolarmente sensibile in quanto deve corrispondere a questi criteri di trasparenza e

contemporaneamente ispirarsi al riconoscimento delle competenze e del merito professionale

e delle qualita etico-morali delle persone individuate;

Ricordato di aver assunto, fin dall'elezione e quindi nelle linee programmatiche di mandato,

I'impegno alla trasparenza e contemporaneamente alla qualità etica e professionale delle
persone chiarnate ad incarichi di responsabilità;

Ritenuto, in coerenza con detto impegno, di avvalersi di un organo di garanzia composto da
persone autorevoli chiamato, con le modalità di seguito indicate, ad esprimersi
preventivamente sulle scelte di competenza del Sindaco;

Dato atto che, ai sensi dell'art.50, comma 8, del D,Lvo 26712000, il Sindaco e chiamato alla

nomina o designazione dei propri rappresentanti in seno ad Enti, Aziende ed lstituzioni, nel

rispetto dei criteri generali deliberati dal Consiglio Comunale;

Dato atto, altresì, che la nomina di cui al presente decreto ricopre il carattere fiduciario e
pertanto vengono individuati, per le loro doti etiche, professionali e di indipendenza, quali

componenti il Comitato di garanzia per le nomine i signori :

lldott, Arrigo DE PAULI

2l dott,ssa Loredana CATALFAMO
3l ing, Giulio eREGORI
4l dott,ssa Alice PESIRI

Gabinetto del Sindaco
pot. 15110911-2012



Vista la disponibilità espressa dai candidati e visti i rispettivi curriculum vitae depositati agli atti;

Vista, infine, la condivisione sulla scelta operata dal Sindaco ed espressa dalla Giunta
comunale nella seduta dd, 14 dicembre 2011',

Dato atto che la carica di componente il Comitato di garanzia per le nomine e onorifica e non
prevede I'erogazione di alcun emolumento né rimborso spese;

Richiamate :

o la deliberazione consiliare n.80 dd. 13 settembre 2001 ad oggetto <lnduizzi per la nomina
e la designazione di rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende o lstituzioni>;

0 la deliberazione consiliare n.63 dd, 27 luglio 2006 ad oggetto <lndirizzi per la nomina e la
designazione di rappresentanti del Comune di Trieste - Conferma ed adeguamenti>;

Richiamati, infine, I'art.50 del D.Lvo 26712000 e gli artt. 85 e 86 dello Statuto del Comune di

Trieste,

NOMINA
per le doti etiche, professionali, di indipendenza e per il rapporto di fiducia intercorrente tra il

Sindaco e gli stessi, i signori :

o 1l dott. Arrigo DE PAULI- con funzioni di Presidente,
o 2l dott.ssa Loredana CATALFAMO - in qualità di membro effettivo
o 3l ing, Giulio GREGORI- in qualità di membro effettivo

o 4l dott.ssa Alice PESIRI- in qualita di membro supplente
componenti il Comitato di garanzia per le nomine con il compito di coadiuvarlo nell'istruttoria
relativa alle nomine e designazioni di sua competenza, ai sensi dell'art. 50, comma 8, del
D,Lvo 26712000, di rappresentanti in seno a enti, aziende ed istituzioni per I'intera durata dal
mandato amm i n istrativo,

DISPONE
altresì, quanto segue:

collaborazione e supporto al Sindaco nella meditata e motivata scelta dei soggetti
maggiormente idonei a rappresentare il Comune di Trieste in seno ad enti od organismi
comunque denominati nonché alle designazioni di competenza, ivi comprese le società
partecipate e non, allo scopo d'indirizzarne I'azione di governo in linea con i piani strategici
del Comune;

F tt Comitato di garanzia per le nomine ha una durata coincidente con il mandato del Sindaco
che ha provveduto alla sua nomina;

Gabinefto del Sindaco
pot. 15/109/1-2012



comporterà I'automatica decadenza, senza possibilita di proroga;

più componenti del Comitato di garanzia per le nomine, anche nel caso di motivato venir
meno del solo rapporto fiduciario;

aspiranti a ciascuna delle cariche da ricoprire e delle persone che comunque riterra di

indicare forrnulando, se del caso, osservazioni e rilievi;

F ll Comitato di garanzia per le nomine esaminerà le candidature valutandone l'ammissibilità,
I'assenza di cause d'incompatibilità, la dirittura morale e I'onorabilita, le attitudini, la
preparazione e la specifica competenza in relazione all'incarico da ricoprire, le eventuali

esperienze anteatte e la disponibilità;

F tt Comitato di garanzia per le nomine potrà richiedere al Sindaco informazioni ulteriori o
integrazioni; potrà inoltre procedere all'audizione di taluni dei candidati, a sua discrezione;

F ln ogni caso il Comitato di garanzia per le nomine, nel formulare le proprie valutazioni, si

atterrà a quanto disposto nelle menzionate delibere del Consiglio Comunale di Trieste nn.

80/2001 e 63/2006;

F Ogni componente del Comitato di garanzia per le nomine rappresenterà tempestivamente
eventuali propri motivi di incompatibilità o opportunità che ne comportino l'astensione;

F Ove il Sindaco, nel proprio atto di nomina o designazione, si attenga al parere motivato
espresso dal Comitato di garanzia per le nomine ne darà contezza nell'atto medesimo; ove,
invece, il Sindaco ritenga di non attenersi al parere espresso dal Comitato di garanzia per le
nomine ne darà adeguata motivazione nell'atto di nomina o designazione;

nomina senza il previo intervento del Comitato di garanzia per le nomine, chiamato quanto
prima alla ratifica e o alla dissenziente motivazione;

suoi componenti e potrà discrezionalmente dotarsi di autonomi elementi di regolazione
dell'attivita i nterna;

F ll componente supplente sostituirà uno degli effettivi in caso di sua assenza, impedimento,
astensione per incompatibilita od opportunita, Potrà inoltre sempre presenziare alle riunioni

del Comitato di garanzia per le nomine, intervenendovi senza espressione di voto.

F Trieste, dalla residenza Municipale lì

Gabinetto del Sindaco
pot. 15/109/1-2012

g rt E, ?01

\



Per accettazione

dott. Arrigo DE PAULI
Presidente

dott,ssa Loredana CATALFAMO
membro effettivo

ing. Giulio GREGORI
membro effettivo

dott,ssa Alice PESIRI
membro supplente

Gabinetto del Sindaco
pot, 15/109/1-2012

data

rl
"ta/oe/80t4

'N6[ol lta+

/iqczlfclt


